ان مقالات کی اشاعت کی تاریخوں پر نظر ڈالنے سے معلوم ہوتا ہے کہ ۱۹۷۳ء تا ۱۹۸۲ء (نائیجیریائی دور) میں آپ کے درج ذیل چھ عربی مقالات شائع ہوئے۔ اس وقفے میں ماہنامہ محدث میں کوئی مضمون نظر نہیں آتا۔

۱- الزواج والطلاق فی الإسلام

ذو القعدة ۱۳۹۳ھ = دسمبر ۱۹۷۳ء

۲- القرآن والمستشرقون

ذو القعدة ۱۳۹۶ھ = نومبر ۱۹۷۶ء

۳- الحضارة الإسلامية: خصائصها ومقوماتها شعبان ۱۳۹۷ھ

= اگست ۱۹۷۷ء

۴- المسلمون والاحتفال بالمولد النبوي

ریسرچ کا موضوع بنایا۔ کئی سالوں کی مسلسل جدوجہد کے بعد ”عبد اللہ بن فودی مفسر“ کے موضوع پر اپنا رسالہ پیش کر کے احمد ویلیو یونیورسٹی سے آپ نے ۱۹۸۰ء میں پی ایچ ڈی کی ڈگری حاصل کی۔

مولانا عبدالوہاب حجازی نے ایک انٹرویو میں آپ سے پی ایچ ڈی کے رسالہ کے بارے میں سوال کیا تھا، آپ کا جواب کچھ اس طرح تھا:

من ہمارا پرانا پانی ہے، قبول ہے مگر من کو مکدر کرنے میں بھی اس کی حصہ داری ہے۔

اے کاش! ہمارا ضمیر ہمیں آواز دے اور ہم اس آواز پر لبیک کہتے ہوئے مساجد کو وہی کردار ادا کرنے دیں جو وہ کبھی ادا کرتی تھیں اور آج بھی کر سکتی ہیں اگر ہم ان کی ویرانیاں دور کر سکیں اور ان عظمتوں کا ادراک کر سکیں۔

☆☆☆

ربیع الأول ۱۳۹۸ھ = مارچ ۱۹۷۸ء

۵- التفسیر الفقہی للقرآن الکریم (۱)

رمضان ۱۴۰۰ھ = جولائی ۱۹۸۰ء

التفسیر الفقہی للقرآن الکریم (۲)

شعبان ۱۴۰۰ھ = اگست ۱۹۸۰ء

۶- الدعوة السلفية في نيجيريا

ذو القعدة ۱۴۰۴ھ = اگست ۱۹۸۳ء

نائیجیریا میں سلفی دعوت کے موضوع پر آپ کا

مضمون: عربی مضامین کی مذکورہ فہرست میں ایک تحریر "الدعوة السلفية في نيجيريا" کے عنوان سے بھی ہے۔ دراصل یہ مضمون نائیجیریا میں اسلامی دعوت سے متعلق ایک جامع اور چشم کشار پورٹ ہے جس میں آپ نے موضوع کا اس طرح احاطہ کیا ہے کہ متعلقہ جزئیہ کی پوری تصویرنگاہوں کے سامنے آ جاتی ہے۔

مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کے زیر اہتمام
انیسواں آل انڈیا مسابقت حفظ و تجوید و تفسیر قرآن کریم
کا انعقاد 5-6 فروری کو دہلی میں
رجسٹریشن جاری

دہلی: ۲۱ دسمبر ۲۰۲۱ء

مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کے زیر اہتمام حسب سابق امسال بھی ”انیسواں کل ہند مسابقت حفظ و تجوید و تفسیر قرآن کریم“ بتاریخ ۵-۶ فروری ۲۰۲۲ء، مطابق ۳-۴/رجب ۱۴۴۳ھ بروز ہفتہ، اتوار بمقام اہل حدیث کمپلیکس، ابو الفضل انکلیو، جامعہ نگر، اوکھلائی دہلی نہایت تزک و احتشام کے ساتھ منعقد ہو رہا ہے، جس میں ملک کے طول و عرض سے سینکڑوں کی تعداد میں طلبہ مدارس دینیہ و عصریہ شریک ہوں گے۔ یہ جانکاری مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کے امیر مولانا اصغر علی امام مہدی سلفی نے مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند سے جاری ایک اخباری بیان میں دی۔